
Indledning til konferencen om bæredygtig sikkerhedspolitik 

Velkommen til konferencen om bæredygtig sikkerhedspolitik. Jeg hedder 
Steen Folke. Vi kunne desværre ikke få et større lokale. 48 timer efter 
tilmeldingen begyndte var der udsolgt, og der er desværre en venteliste 
på over 40, som ikke kunne komme med. 

Men vi er glade for jer der er kommet. Og i særdeleshed for de 
fremragende oplægsholderne, som vi skal høre og debattere med de 
næste fire timer. Jeg vil gerne rette en særlig tak til vore to udenlandske 
oplægsholdere, Stefan Löfven og Hajo Funke, der er kommet rejsende 
hertil. Bemærk så i øvrigt lige, at der er et flertal af kvindelige 
oplægsholdere. Det er ikke almindeligt, når det drejer sig om 
sikkerhedspolitik. 

Vi have håbet at afslutte konferencen med en paneldebat mellem 
politikere fra de fire partier, Socialdemokratiet, De radikale, de 
konservative og Enhedslisten. Men det viste sig umuligt at få relevante 
personer fra S og RV til at stille op. Ingen af dem havde tid til at bruge en 
time på at være med i denne debat. Vi er glade for, at Katarina 
Ammitzbøll og Trine Pertou Mach havde tid og lyst til at være med. 

Men lad mig afsløre, at jeg ikke tror, det er tilfældigt, at ingen 
socialdemokrater og radikale havde tid. De er jo med i det såkaldte 
nationale kompromis, der gør massiv militær oprustning til vejen frem. 
Men i begge partier er der nok en del, som ikke deler den fremherskende 
begejstring. Dem der som os er kritiske og ønsker en anderledes 
sikkerhedspolitik har meget svært ved at komme til orde i medierne og i 
den politiske debat. I Information blev vi sidste sommer af en journalist 
sammenlignet med klimabenægtere! I dag er der dog en journalist fra 
Information til stede, som vil lave en reportage fra konferencen. 

I Nej til Oprustning – Ja til Bæredygtig Sikkerhedspolitik har vi sagt, at vi 
støtter at Danmark yder også militær støtte til Ukraine, som er blevet 
angrebet og er ved at blive smadret af Putins Rusland. Men vi har også 



advaret mod den igangværende eskalering og frygter som mange andre, 
at denne krig kan udvikle sig til en altødelæggende atomkrig. 

Baggrunden for dagens konference er selvsagt krigen i Ukraine. Men 
vores fokus i dag er langt mere omfattende. Vi vil gerne diskutere, 
hvordan vi – i Danmark og Europa og blandt regeringer og i 
civilsamfundet – kan udvikle en bæredygtig sikkerhedspolitik. En politik 
som ikke alene handler om det militære, og som bl.a. inddrager de 
sikkerhedspolitiske trusler der stammer fra klimakrisen og den 
accelererende globale ulighed. 

Det har ti af os – som alle er til stede her i dag – skrevet en 45 siders 
pamflet om, som er omdelt til alle deltagere. Den vil blive introduceret i 
et af dagens oplæg. Der ligger flere eksemplarer inde ved siden af. Giv 
den videre til nogen, som I tror er interesserede. 

Til sidst blot et par praktiske oplysninger. Der er kaffe, te og småkager til 
fri afbenyttelse inde ved siden af – og toiletter lidt henne ad gangen til 
venstre. Vi har et stramt program, som jeg vil prøve at styre, og der er en 
pause på halvvejen.  


